

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị năm 2022 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

Thực hiện Quyết định số 1252/QĐ-TTg ngày 26 tháng 9 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc; Quyết định số 458/QĐ-BTP ngày 28/3/2022 của Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở năm 2022; Kế hoạch số 4511/KH-UBND ngày 31/12/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Thành phố năm 2022, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị năm 2022 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh với các nội dung như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ tại Quyết định số 1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc.

- Tiếp tục phổ biến sâu rộng nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị (ICCPR).

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn thành phố trong thực hiện các quyền dân sự, chính trị.

### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động phải đảm bảo phù hợp với quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước; bám sát mục tiêu, nhiệm vụ tuyên

truyền, phổ biến pháp luật về quyền dân sự, chính trị được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 1252/QĐ-TTg.

- Nhiệm vụ đề ra phải có tính khả thi, đáp ứng yêu cầu thực tiễn và bảo đảm chất lượng, tiến độ.

- Kết hợp các hoạt động thực hiện Kế hoạch với các chương trình, đề án, kế hoạch khác đang được thực hiện tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương để sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn lực.

## **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

### **1. Cập nhật, biên soạn, phát hành và đăng tải tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật về quyền dân sự, chính trị**

a) Nội dung hoạt động: Cập nhật (nếu có), biên soạn, biên tập, phát hành và đăng tải trên cổng thông tin điện tử (<https://tuyentruyenphapluat.tphcm.gov.vn>) các tài liệu mới có nội dung liên quan tuyên truyền, phổ biến nội dung Công ước Quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị (ICCPR) để các cơ quan, đơn vị, địa phương tham khảo, sử dụng làm tài liệu tìm hiểu, tuyên truyền pháp luật.

b) Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

c) Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện.

d) Thời gian thực hiện: Cả năm.

### **2. Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật trên các Trang/Cổng thông tin điện tử và các phương tiện thông tin đại chúng; hệ thống phát thanh của địa phương**

a) Nội dung hoạt động: các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường phổ biến nội dung Công ước Quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị (ICCPR) trên các Trang/Cổng thông tin điện tử và các phương tiện thông tin đại chúng; hệ thống phát thanh của địa phương.

b) Cơ quan thực hiện: các cơ quan, đơn vị, địa phương.

c) Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan báo chí Thành phố.

d) Thời gian thực hiện: Cả năm.

### **3. Tiếp tục tổ chức quán triệt, giới thiệu, phổ biến nội dung Công ước Quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị (ICCPR) cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân**

a) Các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố: Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn, quán triệt nội dung Công ước Quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị (ICCPR) cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý

(có thể lồng ghép việc bồi dưỡng trong chương trình đào tạo, bồi dưỡng hàng năm đối với cán bộ, công chức, viên chức) hoặc cấp phát tài liệu cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý để tự nghiên cứu, tìm hiểu, nâng cao kiến thức pháp luật; tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị (ICCPR) đến Nhân dân thông qua những hình thức phù hợp và hiệu quả.

b) Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện tổ chức bồi dưỡng, tập huấn, quán triệt nội dung Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị (ICCPR) đội ngũ cho báo cáo viên cấp huyện, tuyên truyền viên pháp luật, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn bằng hình thức phù hợp, hiệu quả.

c) Thời gian thực hiện: Năm 2022.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp – Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phò biển, giáo dục pháp luật Thành phố chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này; hướng dẫn theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện trên địa bàn Thành phố; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện định kỳ và đột xuất cho Ủy ban nhân dân Thành phố, Bộ Tư pháp.

2. Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố; thành viên Hội đồng phối hợp phò biển, giáo dục pháp luật Thành phố, Lực lượng vũ trang Thành phố; Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện, Hội đồng phối hợp phò biển, giáo dục pháp luật thành phố Thủ Đức và các quận, huyện triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao; tổng hợp kết quả thực hiện trong báo cáo công tác phò biển, giáo dục pháp luật 6 tháng, báo cáo năm và gửi về Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo kết quả cho Ủy ban nhân dân Thành phố, Bộ Tư pháp./. Thay

#### Nơi nhận:

- Vụ Phò biển, giáo dục pháp luật, Bộ Tư pháp (để báo cáo);
- Ủy ban nhân dân Thành phố (để báo cáo);
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố;
- Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện;
- Phòng Tư pháp thành phố Thủ Đức và các quận, huyện;
- Lưu.

TM. HỘI ĐỒNG  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP  
Nguyễn Văn Vũ